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anotace

Diplomní projekt navazuje na předdiplomní ateliérovou práci urbanistické
studie v městské části Mladé Boleslavi. V diplomové práci je zpracován návrh
studie základní školy pro 700 dětí v nově navržené městské části. Zájmové
území pro můj návrh se nachází v zatáčce na severu nové rezidenční čtvrti
mezi intravilánem města a okrajovou částí lesoparku Štěpánka. Základní
hmota je inspirována okolní zástavbou. Druhé podlaží vytváří hlavní centrální
prostor, který spojuje I. a II. stupeň základní školy. Objekt je přímo propojen
s prostorem pro tělovýchovu žáků spolu s jídelnou a kuchyní. Tělocvična
společně s jídelnou a kuchyní se nachází na západní straně objektu.

The diploma project follows up on the studio work of the urban study in the
Mlada Boleslav district. The diploma thesis deals with the study design of an
elementary school with the capacity of 700 children, which is located in the
new designed urban area. The area of interest for my design is located in a
bend in the north of the new residential district between the inner city and the
outskirts of the Štěpánka forest park. The fundamental material is inspired by
surrounding buildings. The second floor creates the main central space that
connects I. and II. elementary school level. The building is directly connected
to the area for physical education of pupils, together with the dining room and
the kitchen. The gym together with the dining room and kitchen is located on
the west side of the building.
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APŘEDDIPLOMNÍ PROJEKT

Schwarzplan Podchlumí
Předdiplomní projekt

Návrh nové městské části Podchlumí v Mladé Boleslavi
Předdiplomní projekt

Ve spolupráci v rámci ateliéru 129AMG2
Bc. Jan Suchý a Bc. Zuzana Machová
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Urbanistická koncepce
Předdiplomní projekt

Urbanistická koncepce
Předdiplomní projekt

řešení lokality silniční síť

městká hromadná doprava cykl. a pěší síť

Pro město Mladou Boleslav jsme
v rámci našeho předdiplomního
projektu navrhli novou čtvrť s přímou
návazností na toto město. Cílem
bylo vytvořit nove subcentrum a
tak odlehčit již tak přehlcenému
historickému centru města. Do nové
čtvrti vnášíme novodobý funkční
nadhled s výhledem do budoucnosti.
Tvarosloví a prostorové řešení je
diametrálně odlišné od stávající
městské zástavby. Odlišnost
ukazuje nové priority a také
samostatnost navrhované čtvrti.

Část území je výškově limitována
vzletovou dráhou letiště. Tento
limit ovlivnil celý koncept návrhu
v podobě výškových možností
objektů.

Nová čtvrť se nachází na jihu Mladé
Boleslavi. V této lokalitě plánuje
město zvýšení kapacity rychlostní
silnice a vznik několika nových
kruhových objezdů.
Této nové infrastruktury využijeme
na napojení čtvrti na centrum města,
na blízké okolí a na dálnici D10.
Tím by vzniklo přímé propojení mezi
Prahou naší čtvrtí a centrem města.
Pro dálkovou a měskou hromadnou
dopravu vnikne nové autobusové
nádraží a několik zastávek v území
čtvrti.
V rámci návrhu počítáme také s
přímým pěším a dopravním napojem
s přírodní oblastí Chlum, tak by
vzniklo propojení parku Štěpánka
a Chlum. Toto napojení by bylo
protnuto nově vniklou železniční
tratí, ta by mohla obsluhovat
také centrum města, konkrétně
železniční stanici přímo u výrobních
závodů škoda.
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Profil ulic
Předdiplomní projekt

půdorys a řez hlavní ulicí typu „C“ půdorys a řez vedlejší ulicí typu „C“ půdorys a řez pobytovou ulicí typu „D“

Legenda

Asfalt

Mlat

Žulová dlažba

Žulová dlažba

Betonový velkoformát

Tráva

Štěrkopísek

Dochozí vzdálenost MŠ

Hranice oplocených
pozemků MŠ a ZŠ

Vstup do budovy

Vjezd do garáže
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 Situace

Předdiplomní projekt
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Hlavní vizualizace
Předdiplomní projekt

Hlavní vizualizace
Předdiplomní projekt
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Řezy
Předdiplomní projekt

Řezy
Předdiplomní projekt

Skica - námestí z horizontu chodce

Skica - koncepce řešení námestí
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Vizualizace
Předdiplomní projekt

Vizualizace
Předdiplomní projekt
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Vizualizace
Předdiplomní projekt

Vizualizace
Předdiplomní projekt

ZÁKLADNÍ ŠKOLA MLADÁ BOLESLAV
KATEŘINA KRŠKOVÁ
DIPLOMOVÁ PRÁCE

24|
ZÁKLADNÍ ŠKOLA MLADÁ BOLESLAV

KATEŘINA KRŠKOVÁ
DIPLOMOVÁ PRÁCE

|25

BDIPLOMNÍ PROJEKT

Návrh základní školy v nové rezidenční části Mladé Boleslavi
Architektonická studie
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Teoretická část
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Teoretická část
Architektonická studie

ZŠ
Základní škola

povinná školní docházka

definice
Základní škola, toto zařízení spadá do formálního školského systému. Název se
hovorově upravuje do termínů jako je základka nebo pouze škola. Základní škola
nám poskytuje základní vzdělání dětí neboli primární vzdělání dětí. Jeho předstupeň
můžeme považovat mateřské školy neboli školky, které jsou prvním stupňem vzdělávací
soustavy školškých zařízení v České Republice. Školku navštěvují děti od 3 let do 6-7
let. Poté zaujmou svou pozici ve školách. Základní škola má povinně 9 ročníků a ty
jsou rozděleny na 2 navazující stupně. 1. stupeň slouží pro 1.-5. třídu ve věku dětí 6-11
let a 2. stupeň pro 6.-9. třídu vě věku dětí 11-15 let.

primární vzdělání
Školská zařízení jsou základem pro celoživotní cestu lidí. Trávíme zde podstatnou

část svého života a proto by měli splňovat určitou kvalitu. Tato kvalita by měla být
obsažena ve dvou základních faktorech. Jedním z nich jsou lidé, jedná se především
o vyučující a další zaměstnance škol. Tito lidé jsou jistým vzorem pro vyučované žáky.
Druhým důležitým faktorem je celkové prostředí ve kterém se žáci pohybují. Mělo by
splňovat naší legislativu, být příjemné a vhodné, optimáln prostory pro výuku a zároveň
i prostory pro odpočinek a odreagování.
Je tedy velmi důležité vhodně zvolit prostory a jejich návaznosti, příjemné zóny
obohacující celé prostředí. Při návrhu musíme myslet i na vhodné materiálové a barevné
řešení povrchů. Žáky a pedagogy nesmí vyrušovat při výuce, nesmí je oslňovat, ale
zároveň by měl vytvořit zajímavý prostor.

výuka
Školní rok začíná 1. září a končí 30. června. Je rozdělen do dvou pololetí, která jsou
zakončena vysvědčením. Výuka na prvním a druhém stupni je rozlišná a musí se s
jistými rozdíly počítat již při návrhu. Na prvním stupni jsou žáci vyučování primárně
jedním pedagogem a svůj čas tak tráví zejména v kmenových učebnách. Na druhém
stupni výuka probíhá s více pedagogy podle jejich odbornosti. Žáci přecházejí do
specializovaných učeben a tráví méně času v kmenových učebnách.

cílem základní školy je poskytnout žákům všeobecné vzdělání,
které je připraví pro vstup do různých středních škol

Kmenová učebna
1. stupeň

Kmenová učebna
2. stupeň

Žáci tráví ve třídách většinu svého času, proto je velmi důležité vytvoření kvalitního prostředí. Důležitým faktorem je dostatečné denní osvětlení, velkou roli zde hraje orientace ke světovým stranám, tvar a velikost
oken. Okna jsou ve třídách řešena přes světlou výšku s posedavým parapetem. Okna jsou místy otevíravá a místy fixní, dle norem je použito bezpečnostní sklo. Aby nedocházelo k přehřívání, jsou navrženy

venkovní žaluzie s mechanickým ovládáním. Pro pestrou výuku jsou k některým třídám navrženy venkovní třídy, které jsou propojeny s kmenovými učebnami.

Kmenové učebny na druhém stupni jsounavrženy bez hracího koutu. Hlavní vstup do tříd je z chodby.
Kabinet učitelů je vždy jeden primární na patře. Ke kmenovým učebnám jsou navrženy i speciální třídy.
a počítáme s větší aktivitou žáků mimo kmenové učebny. Třídy jsou navrženy pro maximální kapacitu a
tj. 30 žáků. Barevné řešení je lazeno do světlých tónů bílé a pastelové barvy a materiál je v kombinacii
dřevo a kov. Prostředí ve třídách j e vhodnéě navrženo pro výuku i pro trávení bolného času.


[…]


při jeho provozu nepřevyšovala limitní hodnoty dané nařízením vlády č. 272/2011 Sb. tj 45 dB.

Doporučuje se, aby hladina akustického tlaku A v učebnách byla v rozmezí 30–40 dB v souladu s

normou ČSN 15 251.
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FPOŽÁRNÍ BEZPEČNOST

Koncepce požárně bezpečnostního řešení
Požární bezpečnost
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Požární bezpečnost

Požárně bezpečnostní řešení 1.NP
Požární bezpečnost

TECHNICKÁ ZPRÁVA – POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍ ŘEŠENÍ

1. POPIS OBJEKTU

Předmětem je základní škola v Mladé Boleslavi. Nacházejí se zde prostory prvního a druhého stupně,
stravovací prostory, tělocvičny se zázemím a zázemí školy. Budova základní školy má celkem tři nadzemní
podlaží a jedno podzemní podlaží, objekt tělocvičny má čtyři nadzemní podlaží a žádné podzemní podlaží.
Tvar objektu je jednoduchý, kromě druhého nadzemního podlaží, které je organické. Uprostřed objěktu
základní školy se nachází velká plocha venkovního prostoru atria. Střechy nejsou pochozí a slouží pouze pro
obsluhu technických zařízení zde umístěných. Konstrukční systém budovy je kombinovaný (stěna-sloup).
Nosné konstrukce celého objektu jsou navrženy ze železobetonu.

2. POŽÁRNÍ ŘEŠENÍ

V objektu jsou navrženy chráněné únikové cesty typu A (CHÚC) a jednotlivé požární úseky (PÚ).

2.1. Chráněné únikové cesty (CHÚC)

V objektu je navrženo 5 chráněných únikových cest, 2 z nich jsou primárně pro základní školu, 1 z nich je
primárně pro prostory tělocvičny a 2 z nich jsou společné. Únikové cesty vždy vedou přes všechny podlaží a
ústí na úroveň terénu do volných prostor před školní budovou. Větrání únikových cest je navrženo nucené
přetlakové, obsahují samo uzavíratelné dveře, které zároveň zabraňují průniku kouře a jsou bez prahu. Délky
jednotlivých CHÚC splňují požadavky ČSN 730833. Schodiště procházející CHÚC je navrženo pro jeden
únikový pruh.

2.2. Požární úseky (PÚ)

Celý objekt je rozdělený do PÚ. Tyto úseky ústí do CHÚC nebo na volné prostranství. Instalační šachty jsou
navrženy jako samostatné úseky. Rozdělení do jednotlivých PÚ je znázorněno ve výkresové části. Délka
nechráněné únikové cesty vedoucí do CHÚC je maximálně 40 m pokud je únik umožněn dvěma směry a
pokud je umožněn pouze jedním směrem délka nechráněné únikové cesty je 25 m. Chodby v základní škole
jsou navrženy jako pobytové chodby, tím pádem jsou její průchozí šířky navrženy větší než minimální.

2.3. Požární odolnost konstrukcí

Všechny nosné konstrukce budou ze železobetonu třídy C30/37 s výztuží B500B. Požárně dělící konstrukce
budou mít minimálně požadované požární odolnosti.

2.3.1. Protipožární zařízení

V objektu bude umístěn záložní zdroj elektrické energie pro ovládání a funkčnost protipožárních prvků.
V celém objektu bude nainstalováno nouzové osvětlení. V případě výpadku elektrické energie výtah sjede do
nejbližší výstupní stanice a nechá otevřené dveře. V celém objektu bude nainstalována elektrická požární
signalizace. Na každém patře a jeho provozním celku bude rozveden požární vodovod.
Všude budou značeny směry úniku a mapy orientace v budově. Únikové cesty mají navržené nouzové
osvětlení. V prostorech učeben a kabinetů je navrženo přirozené větrání pomocí oken, která budou napojena
na samočinné otevírání při detekci požáru.

2.3.2. Přístupové komunikace a zásobování vodou

Celý objekt je přístupný především ze severní a východní strany, jižní strana je také dobře dostupná. Před
školou z východní a jižní strany je dlážděný prostor.
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Tabulka místností 1.PP

Č.M.

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

Název místnosti

Volný prostor v šatnách

Šatny 1. stupeň

Šatny 2. stupeň

Technická místnost

Technická místnost

CHÚCA 2. stupeň

Chodba

Sklad

Sklad

Sklad

Sklad

Sklad

Laboratoř

Laboratoř

Laboratoř místnost 2

Laboratoř místnost 2

Dílna

Dílna

Technická místnost

Atrium venkovní

CHÚCA 1. stupeň

Archiv 1

WC dívky

WC páni

Úklidová místnost

Sprcha

Zázemí učitelů

Plocha (m2)

596,47

531,08

721,43

142,13

95,92

29,37

308,85

37,42

34,97

26,98

16,09

18,15

97,60

94,46

14,44

15,22

72,53

84,85

113,65

1 224,88

52,23

38,10

17,27

17,48

3,51

2,84

20,18

4 428,07 m²
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Požárně bezpečnostní řešení 2.NP
Požární bezpečnost

Požárně bezpečnostní řešení 3.NP
Požární bezpečnost
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Požárně bezpečnostní řešení 4.NP
Požární bezpečnost
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Tabulka místností 4.NP

Č.M.

401

402

403

404

405

406

407

408

409

410

Název místnosti

CHÚCA

CHÚCA

Schodišťový prostor

Zázemí zaměstnanců

Vstupní hala malé tělocvičny

Vstupní hala velké tělocvičny

Tribuna velké tělocvičny

Tribuna malé tělocvičny

WC dámy

WC páni

Plocha (m2)

69,34

70,26

53,32

33,09

344,58

189,93

255,49

282,37

29,98

24,93

1 353,29 m²
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