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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Základní škola Mladá Boleslav
Jméno autora: Bc. Kateřina Kršková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Oponent práce: Ing. arch. Petr Dvořák
Pracoviště oponenta práce: Arpos – studie, projekty, konzultace

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno

Kvalita konceptu, kvalita výsledné formy C - dobře

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb B - velmi dobře

Kvalita technického řešení A - výborně

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)
Předložená diplomová práce splňuje zadání úkolu v požadovaném rozsahu jako celek, tak i v jednotlivých
podrobnostech řešení. Práce navazuje a vychází z předdiplomového projektu nového komplexního obytného
celku Podchlumí – Mladá Boleslav, kterým byl vymezen také prostor pro novou Základní školu Mladá Boleslav. V
Předdiplomovém projektu byla budoucí škola napojena na veřejné i pěší komunikace umožňující bezkolizní
propojení s celým navrhovaným areálem.
Koncept návrhu nové Základní školy zpracovaný formou architektonické studie je velmi dobře
dokumentován rozsáhlým grafickým zpracováním. Úvodem je nutno zmínit ne úplnou návaznost na hmotové a
tvarové řešení objektu školy v před diplomovém projektu. Koncept školy v diplomovém projektu je upraven na
blokovém obdélníkovém půdorysu s vnitřním atriem a jen na východní a severní straně je 2. nadzemní podlaží
doplněno ve fasádě předsunutou pochozí a pobytovou chodbou volného křivkového tvaru. Celkový koncept
návrhu je odpovídající skladbě nároků na výukový proces. Kvalita výsledné formy není úplně jednoznačná –
vstupní i severní strana s křivkou předsunuté pobytové chodby dává výborný doklad promyšleného návrhu
architektonické formy oproti jižní a západní straně, kde jsou pouze holé stěny s okny a obvodovým lehkým
pláštěm na severním bloku jídelen a sálů tělocvičen. Tyto strany objektu nejsou doloženy vizualizacemi z úrovně
terénu a nelze tak podrobně zhodnotit celkovou úroveň formy návrhu školy. Vizualizace nadhledové perspektivy s
převýšenou tělocvičnou není plně přesvědčivá o dotažení celkové výsledné formy objektu tak, jak vynikla na
vstupní a severní straně. Vedle dobře řešeného atria školy je nutno zmínit i ne zcela dořešenou plochu před
vstupem do školy. Schází podrobnější návrh mobiliáře, vodní plochy i lépe organizované zeleně.
Provozní řešení a prostorové vazby navržené Základní školy jsou odvozeny ze základního konceptu
obdélníkového půdorysu se středním atriem. Východní strana je v 1. nadzemním podlaží nástupní pro žáky a
vyučující (a zároveň se sestupným schodištěm do vnitřního sníženého atria). Západní strana bloku je uzavřená
blokem jídelny s kuchyní, v dalších patrech se sály a tělocvičnami. V podélných stranách jsou bloky učeben – na
jižní straně učebny 1. stupně (1. a 2. nadzemní podlaží) a odborné učebny 2. stupně školy, na severní straně bloky
učeben 2. stupně. Všechny učebny jsou osvětleny z jižní stany, na severní straně přes otevřené atrium. Provozní
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řešení a prostorové vazby jsou vedle podrobných půdorysů a řezů dokumentovány řadou podrobných vizualizací
tříd, pobytových chodeb i samotného centrálního atria, které tak potvrzují možnosti bohatého a rozmanitého
využití prostorů navržené Základní školy. Provozní řešení je plně funkční a detailně zpracované. Prostorové vazby
umožňují bezkolizní pohyb po celé škole. Připomínku lze vyslovit ke vstupnímu bloku i pobytovým chodbám ve
vyšších podlažích. Velkoryse navržené prostory při poměrně velkých hloubkách dispozic ve vstupním bloku by bylo
vhodné případně přisvětlit centrálním atriem se svrchním osvětlením. Podobně nebyla využita možnost osvětlit 4.
nadzemní podlaží s velkou a malou tělocvičnou s tribunami svrchním osvětlením pomocí částečného prosklení
stropní střešní roviny. Dále nebylo využito ploché zastropení objektu pro možné další výukové nebo odpočivné
funkce s doprovodem vhodné zeleně.
Technické řešení Základní školy Mladá Boleslav je v diplomovém projektu dokládáno výkresovou stavební
částí, statickým projektem vybrané části železobetonové konstrukce, schématy technických zařízení budovy a
požárního základního řešení včetně všech příslušných zpráv. Uvedené části jsou podrobně výkresově a textově
zdokumentovány a splňují tak zadaný rozsah práce. Jako připomínku lze zmínit málo podrobný popis lehkého
obvodového pláště i samotných typů a charakteru výplní okenních otvorů. Podobně není podrobněji popsáno
řešení podhledu organicky se vlnící chodby vyčnívající z půdorysu 2. nadzemního podlaží – vizualizace navozuje
použití kovu nebo skla a v detailu řezu fasády je odkaz na bílou omítku. Schémata TZB předpokládají umístění řady
vzduchotechnických jednotek (i fotovoltaických panelů) na střechy školy i vyššího bloku jídelny a tělocvičen. V
dokumentaci není naznačen dostatečně kapacitní přístup k těmto technologickým jednotkám a je otázkou, zda by
se tato vybavenost neměla opticky skrýt možnou architektonickou úpravou prostoru dotčených střech.
Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň diplomového projektu jsou plně splňující požadavky zadané
práce. Předložený diplomový projekt celkově potvrdil odborné schopnosti diplomantky samostatně vypracovat
architektonickou studii se stavební částí.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 11/06/2023 Podpis: